
 

Città di Latisana – Ordinanza sindacale n. 43 del 23/12/2020 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

 

O R D I N A N Z A  S I N D A C A L E  

 
  

Reg. Gen. n. 43 del 23/12/2020 
 

 
OGGETTO: ORDINANZA DI ANNULLAMENTO DEI MERCATI DEI GIORNI 27 
DICEMBRE 2020 E 6 GENNAIO 2021 A LATISANA E DEL 31 DICEMBRE 2020 A 
PERTEGADA (Frazione). 
 

 
IL SINDACO 

 
RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 172 del 15 dicembre 2020, con la quale si autorizzavano i mercati 
straordinari di domenica 27 dicembre 2020 e 6 gennaio 2021 a Latisana e l’anticipo al giorno giovedì 31 
dicembre 2020 del mercato di Pertegada, su istanza di una parte dei commercianti titolari di concessione 
presso il mercato settimanale del capoluogo e della frazione di Pertegada;  

PRESO ATTO delle intervenute disposizioni governative riportate nel Decreto Legge 18 dicembre 2020, n. 
172, recante “Ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus 
COVID-19”; 

VISTO l’articolo 3 comma 2 del D.L. 25.03.2020 n.19; 

RITENUTO che, nelle more della verifica del possibile puntuale rispetto delle prescrizioni indicate nel 
Decreto Legge n° 19 del 25.03.2020 allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19, 
si rende opportuna l’adozione del provvedimento di annullamento dei mercati dei giorni domenica 27 
dicembre 2020 e mercoledì 6 gennaio 2021 a Latisana, nonché del mercato del giorno 31 dicembre 2020 a 
Pertegada; 

RITENUTO che il rischio di diffusione del contagio connesso al commercio nella forma del mercato all'aperto 
su area pubblica o privata vada significativamente ridotto, consentendo l’attività subordinatamente 
all’adozione da parte dei sindaci di appositi piani consegnati ai commercianti; 

CONSTATATO che per il Comune di Latisana non è possibile attivare, vigilare, presidiare e garantire il pieno 
rispetto di quanto indicato nelle premesse e che la mancata adozione della presente consentirebbe 
un’esposizione al contagio e, quindi grave pregiudizio per la garanzia della tutela della salute pubblica; 

PRESO ATTO delle indicazioni del mondo scientifico secondo cui attualmente gli unici strumenti di 
prevenzione del contagio del virus rimangono l’igiene individuale, il corretto utilizzo dei DPI e il 
distanziamento fisico e il divieto di assembramento; 

CONSIDERATO, pertanto, che allo stato attuale non è possibile garantire il rispetto dei precetti indicati nei 
DPCM ma in particolare quelle contenute nell’Ordinanza del Sig. Presidente della Regione Friuli Venezia 
Giulia n° 41/PC del 12.11.2020, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19», ed in particolare “l'adozione di misure organizzative tali da consentire un 
accesso ai predetti luoghi con modalità contingentate o comunque idonee ad evitare assembramenti di 
persone, nel rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro tra i visitatori”; 



 

Città di Latisana – Ordinanza sindacale n. 43 del 23/12/2020 

SENTITA la Giunta Comunale nella seduta del 21.12.2020; 

VISTO l’art. 50, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 
 

O R D I N A 
 

1. l’annullamento dei mercati dei giorni domenica 27 dicembre 2020 e mercoledì 6 gennaio 2021 a 
Latisana, nonché del mercato del giorno 31 dicembre 2020 a Pertegada; 

2. di notiziare il presente provvedimento ai rappresentanti degli operatori titolari di posteggio nei mercati 
settimanali, alle organizzazioni di categoria, ed assicurare la diffusione presso la popolazione del 
presente provvedimento; 

D I S P O N E 

- che il presente provvedimento decadrà automaticamente quando saranno revocate le norme cogenti a 
carattere Nazionale e Regionale; 

R I C O R D A  

- che i trasgressori saranno puniti nei termini imposti dalla Legge. 

che, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Friuli - 
Venezia Giulia entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio di questo 
Comune, ovvero con ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del 
presente atto all’Albo pretorio di questo Comune. 

 
   

  F.to Daniele GALIZIO 
Sindaco 

 



 

Città di Latisana - Ordinanza sindacale n. 43 del 23/12/2020 

 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

 

 
 
 

N.RO ORDINANZA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

43 23/12/2020 ATTIVITA’ PRODUTTIVE 23/12/2020 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA DI ANNULLAMENTO DEI MERCATI DEI GIORNI 27 
DICEMBRE 2020 E 6 GENNAIO 2021 A LATISANA E DEL 31 DICEMBRE 2020 A 
PERTEGADA (Frazione).  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente ordinanza 
sindacale viene pubblicata all’Albo Pretorio on line il 23/12/2020 e vi rimarrà per 15 
(quindici) giorni consecutivi, fino al 07/01/2021. 
 
Addì 23/12/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  Federica Girardello 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 


	Ordinanza sindacale
	OGGETTO: ORDINANZA DI ANNULLAMENTO DEI MERCATI DEI GIORNI 27 DICEMBRE 2020 E 6 GENNAIO 2021 A LATISANA E DEL 31 DICEMBRE 2020 A PERTEGADA (Frazione).

	Città di Latisana
	 Provincia di Udine

	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO ORDINANZA

